
PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 DD. 26/10/2020 

Pagina 1 di 3 

 

OGGETTO:  Attribuzione al Segretario della Comunità della Responsabilità dei Settori 
Affari Generali, Finanziario, Sociale, Tecnico, Mense Scolastiche, 
Politiche Giovanili, Sportello Linguistico della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 

 
 Premesso che con Decreto della Presidente n. 1 dd. 03 aprile 2018 il dott. 

Roberto Orempuller – Segretario Generale della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri è 
stato nominato Responsabile dei Settori Affari Generali, Finanziario, Sociale, Tecnico, Mense 
Scolastiche, Politiche Giovanili, Sportello Linguistico a far data dal 03 aprile 2018; 

 
Visto il verbale della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono 

stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 
agosto 2020 n. 6;  

 
Visto che i Commissari nominati provvedono all’amministrazione dell’ente esercitando 

tutte le funzioni del presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di comunità previste 
dalla legge e dallo statuto dell’ente, con la responsabilità che deriva esclusivamente dal 
contenuto di discrezionalità degli atti da assumere; 

 
Rilevato che permane, anche a seguito della sostituzione degli organi della Comunità, 

il principio di separazione degli atti di gestione da quelli di indirizzo ai sensi della Legge 
provinciale n. 7/1997 e ss.mm.ii.; 

 
Visto l’art. 14, comma 7, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, ai sensi del 

quale “Per quanto non previsto da questa legge si applicano alla comunità le leggi regionali 
in materia di ordinamento dei comuni anche con riferimento alle norme in materia di 
referendum e di altre forme di democrazia diretta, nonché di pari opportunità, di personale e 
di segretari dei comuni e degli altri enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni”; 

 
Rilevato che la figura del Segretario è individuata nella persona del Segretario comunale 

di Lavarone, dott. Roberto Orempuller, già impegnato in qualità di reggente a scavalco della 
Segreteria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri dal 10.02.2010 al 30.04.2010 e 
quale Segretario della medesima in forza della convenzione rep. A. Pr. 254/10 dd. 
11.05.2010, stipulata con il Comune di Lavarone per la gestione associata delle funzioni di 
Segreteria, ai sensi dell'art. 47 del D.P. Reg. 01.12.2005, n. 2/L che risulta applicabile alle 
comunità ai sensi dell'art. 14, comma 7, della legge di riforma istituzionale; 

 
Rilevato che, da ultimo con provvedimento della Presidente della Comunità n. 17 dd. 16 

aprile 2020, la suddetta convenzione è stata prorogata sino al 31.12.2020, disponendo che 
“qualora non sia possibile provvedere all’elezione degli organi della Comunità entro 
l’esercizio 2020, la convenzione e il relativo incarico sono prorogati nell’anno 2021, sino al 
trentesimo giorno successivo all’elezione del Presidente della Comunità…”; 

 
Ritenuto necessario attribuire al Segretario della Comunità, dott. Roberto Orempuller, in 

funzione del ruolo di  funzionario più elevato in grado della Comunità, capo del personale 
con funzione di direzione, di sintesi e di raccordo della struttura burocratica con gli organi di 
governo, la Responsabilità dei Settori Affari Generali, Finanziario, Sociale, Tecnico, Mense 
Scolastiche, Politiche Giovanili, Sportello Linguistico della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, conferendogli la responsabilità nella sottoscrizione di ogni atto gestionale per il 
periodo di reggenza commissariale della Comunità; 

 

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale; 



PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 DD. 26/10/2020 

Pagina 2 di 3 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 

novembre 2014, n. 12; 

 
Visto lo Statuto della Comunità; 

 

Visto il provvedimento della Presidente n. 40 dd. 06 marzo 2018 con il quale è stato 

approvato l’organigramma della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e l’articolazione 

delle relative funzioni; 

 
Dato atto che il presente provvedimento in quanto atto di indirizzo non necessita del visto 

del proponente né del visto di regolarità contabile, 
 

 
 

DISPONE 
 
 

1. di nominare il dott. Roberto Orempuller, Segretario Generale della Comunità, 
Responsabile dei Settori Affari Generali, Finanziario, Sociale, Tecnico, Mense 
Scolastiche, Politiche Giovanili, Sportello Linguistico della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, per quanto riguarda la sottoscrizione di ogni atto gestionale, per il 
periodo di reggenza commissariale della Comunità sino al 31.12.2020, e, comunque, 
per l’anno 2021 sino al trentesimo giorno successivo all’elezione del Presidente della 
Comunità; 

2. di incaricare il Segretario generale, dott. Roberto Orempuller, di adottare ogni 
provvedimento amministrativo che sia privo di contenuto di discrezionalità.  

3. di esercitare d’ora innanzi, e fino a successiva modifica, tutte le funzioni spettanti alla 
Commissaria attraverso atti amministrativi denominati “Decreto della Commissaria”. 
In maniera tale da uniformare la denominazione a quella adottata dalle altre 
Comunità della Provincia. 

 
 

 

LA COMMISSARIA 

Nicoletta Carbonari 

 

 

Per accettazione della delega e deposito firma: 

 

ROBERTO OREMPULLER   ________________________    ______________ 

       firma    sigla 

 

 
 
 
 
 
 



PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 DD. 26/10/2020 

Pagina 3 di 3 

 

 
 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 

per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi 

art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto, 
 

 
LA COMMISSARIA IL SEGRETARIO 

Nicoletta Carbonari    dott. Roberto Orempuller 
 

 

 Pubblicato all’albo della Comunità per dieci (10) giorni consecutivi dal   

 

 Esecutivo dal   

                IL SEGRETARIO 

                     dott. Roberto Orempuller 

 
 


